

決 算 報 告 書

自 令和7年4月 1日
至 令和8年3月31日

公益財団法人 出羽庄内国際交流財団
鶴岡市伊勢原町8-32

(1) 貸借対照表

貸 借 対 照 表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	22,207,368	22,226,399	△ 19,031
未収金	438,138	41,678	396,460
流動資産合計	22,645,506	22,268,077	377,429
2. 固定資産			
基本財産	57,792,959	57,700,425	92,534
投資有価証券	57,792,959	57,700,425	92,534
その他固定資産	35,755	71,507	△ 35,752
車輛運搬具	1	1	0
什器備品	35,754	71,506	△ 35,752
固定資産合計	57,828,714	57,771,932	56,782
資産合計	80,474,220	80,040,009	434,211
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,093,279	2,627,872	△ 534,593
預り金	850,997	531,638	319,359
流動負債合計	2,944,276	3,159,510	△ 215,234
負債合計	2,944,276	3,159,510	△ 215,234
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	57,500,000	57,500,000	0
指定正味財産合計	57,500,000	57,500,000	0
(うち基本財産への充当額)	(△23,330)	(△23,330)	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	20,029,944	19,380,499	649,445
(うち基本財産への充当額)	(316,289)	(233,755)	(92,534)
正味財産合計	77,529,944	76,880,499	649,445
負債及び正味財産合計	80,474,220	80,040,009	434,211

貸借対照表内訳表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,542,393	18,664,975	22,207,368
未収金	16,680	421,458	438,138
流動資産合計	3,559,073	19,086,433	22,645,506
2. 固定資産			
基本財産	57,792,959	0	57,792,959
投資有価証券	57,792,959	0	57,792,959
その他固定資産	35,755		35,755
車輛運搬具	1	0	1
什器備品	35,754	0	35,754
固定資産合計	57,828,714	0	57,828,714
資産合計	61,387,787	19,086,433	80,474,220
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,476,279	617,000	2,093,279
預り金	592,498	258,499	850,997
流動負債合計	2,068,777	875,499	2,944,276
負債合計	2,068,777	875,499	2,944,276
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	57,500,000	0	57,500,000
指定正味財産合計	57,500,000	0	57,500,000
(うち基本財産への充当額)	(△23,330)	(0)	(△23,330)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	1,364,969	18,664,975	20,029,944
(うち基本財産への充当額)	(316,289)	(0)	(316,289)
正味財産合計	58,864,969	18,664,975	77,529,944
負債及び正味財産合計	60,933,746	19,540,474	80,474,220

(2) 正味財産増減計算書

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位 ; 円)

科目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	275,800	275,800	0	基本財産を国債運用
基本財産受取利息	275,800	275,800	0	$40,000,000円 \times 0.8\%(半期) = 240,000 円$ $17,500,000円 \times 0.2\%(半期) = 35,000 円$ $400,000円 \times 0.2\%(半期) = 800 円$
② 会費収益	928,000	959,000	△ 31,000	大人@3,000円×241人= 723,000 円
賛助会員会費	928,000	959,000	△ 31,000	高大@2,000円× 2人= 4,000 円 小中@1,000円× 1人= 1,000 円 法人@10,000円× 20口= 200,000 円
③ 事業収益	25,412,303	24,074,733	1,337,570	
外国語講座事業収入	3,034,660	3,757,500	△ 722,840	
国際理解事業収入	161,640	217,450	△ 55,810	
国際交流事業収入	43,493	62,537	△ 19,044	
多文化共生事業収入	277,510	133,246	144,264	通訳翻訳料他
受託事業収入	21,895,000	19,904,000	1,991,000	国際村施設管理運営業務受託収入
④ 受取補助金等	26,215,000	23,134,000	3,081,000	
地方公共団体補助金	26,215,000	23,134,000	3,081,000	法人管理運営等事業費補助金 市19,567千円 一元化相談窓口設置補助金 市5,928千円 日本語教育総括コーディネーター業務 県420千円 特定求職者雇用開発助成金 国300千円
⑤ 受取寄付金	0	0	0	
寄付金	0	0	0	
⑥ 雑収益	232,289	188,640	43,649	
雑収益	232,289	188,640	43,649	切手等販売手数料等
経常収益計	53,063,392	48,632,173	4,431,219	
(2) 経常費用				
① 事業費	43,543,256	38,037,880	5,505,376	
役員報酬	1,351,200	1,351,200	0	常務理事報酬
給料手当	18,325,971	15,137,087	3,188,884	事務局次長他事務職員
福利厚生費	3,400,672	2,769,492	631,180	社会保険料等
旅費交通費	114,169	334,415	△ 220,246	
通信運搬費	637,632	672,226	△ 34,594	
減価償却費	35,752	121,961	△ 86,209	
消耗品費	1,826,762	949,274	877,488	
食糧費	103,598	53,611	49,987	
修繕費	158,400	218,112	△ 59,712	
印刷製本費	244,310	259,600	△ 15,290	村だより印刷費
燃料費	35,709	38,060	△ 2,351	
賃借料	461,360	459,460	1,900	

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減	備 考
手数料	37,460	29,565	7,895	
保険料	102,024	86,752	15,272	
諸謝金	2,225,336	2,073,846	151,490	各種講座講師謝金
租税公課	0	0	0	
支払負担金	12,850	37,420	△ 24,570	日本語スピーチコンテスト負担金
支払助成金	350,000	350,000	0	ワールドバザール、国際村音楽祭関連
委託費	14,092,052	13,091,344	1,000,708	施設設備維持管理委託
雑費	27,999	4,455	23,544	
② 法人管理運営費	8,963,225	8,420,523	542,702	
役員報酬	1,351,200	1,351,200	0	常務理事報酬
給料手当	4,581,493	3,784,272	797,221	事務局次長他事務職員
福利厚生費	1,142,975	986,930	156,045	社会保険料等
旅費交通費	0	616,802	△ 616,802	
通信運搬費	780	0	780	
消耗品費	14,684	12,884	1,800	
食糧費	10,527	15,200	△ 4,673	
修繕費	0	0	0	
印刷製本費	25,920	15,400	10,520	
賃借料	509,135	434,940	74,195	
手数料	715	0	715	
諸謝金	0	4,512	△ 4,512	
租税公課	1,165,600	1,101,900	63,700	消費税及び地方消費税等
支払負担金	54,200	56,200	△ 2,000	
委託費	92,000	37,000	55,000	
雑費	13,996	3,283	10,713	
経常費用計	52,506,481	46,458,403	6,048,078	
評価損益等調整前当期経常増減額	556,911	2,173,770	△ 1,616,859	
基本財産評価損益等	92,534	92,534	0	10年利付国債等の償却原価
評価損益等計	92,534	92,534	0	
当期経常増減額	649,445	2,266,304	△ 1,616,859	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産受贈益	0	0	0	
過年度損益修正益	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	0	0	0	
過年度損益修正損	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	649,445	2,266,304	△ 1,616,859	
一般正味財産期首残高	19,380,499	17,114,195	2,266,304	
一般正味財産期末残高	20,029,944	19,380,499	649,445	

(単位 ; 円)

科目	当年度	前年度	増減	備 考
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	57,500,000	57,500,000	0	
指定正味財産期末残高	57,500,000	57,500,000	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	77,529,944	76,880,499	649,445	

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	275,800	0	275,800
基本財産受取利息	275,800	0	275,800
② 会費収益	0	928,000	928,000
賛助会員会費	0	928,000	928,000
③ 事業収益	25,412,303	0	25,412,303
外国語講座事業収入	3,034,660	0	3,034,660
国際理解事業収入	161,640	0	161,640
国際交流事業収入	43,493	0	43,493
多文化共生事業収入	277,510	0	277,510
受託業収入	21,895,000	0	21,895,000
④ 受取補助金等	17,855,153	8,359,847	26,215,000
地方公共団体補助金	17,855,153	8,359,847	26,215,000
⑤ 受取寄付金	0	0	0
寄付金	0	0	0
⑤ 雑収益	0	232,289	232,289
雑収益	0	232,289	232,289
経常収益計	43,543,256	9,520,136	53,063,392
(2) 経常費用			
① 事業費	43,543,256	0	43,543,256
役員報酬	1,351,200		1,351,200
給料手当	18,325,971		18,325,971
福利厚生費	3,400,672		3,400,672
旅費交通費	114,169		114,169
通信運搬費	637,632		637,632
減価償却費	35,752		35,752
消耗品費	1,826,762		1,826,762
食糧費	103,598		103,598
修繕費	158,400		158,400
印刷製本費	244,310		244,310
燃料費	35,709		35,709
賃借料	461,360		461,360
手数料	37,460		37,460
保険料	102,024		102,024
諸謝金	2,225,336		2,225,336
租税公課	0		0
支払負担金	12,850		12,850
支払助成金	350,000		350,000
委託費	14,092,052		14,092,052
雑支出	27,999		27,999

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
② 法人管理運営費	0	8,963,225	8,963,225
役員報酬		1,351,200	1,351,200
給料手当		4,581,493	4,581,493
福利厚生費		1,142,975	1,142,975
旅費		0	0
通信運搬費		780	780
消耗品費		14,684	14,684
食糧費		10,527	10,527
修繕費		0	0
印刷製本費		25,920	25,920
賃借料		509,135	509,135
手数料		715	715
諸謝金		0	0
租税公課		1,165,600	1,165,600
支払負担金		54,200	54,200
委託費		92,000	92,000
雑支出		13,996	13,996
經常費用計	43,543,256	8,963,225	52,506,481
評価損益等調整前当期經常増減額	0	556,911	556,911
基本財産評価損益等	92,534	0	92,534
評価損益等計	92,534	0	92,534
当期經常増減額	92,534	556,911	649,445
2 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
固定資産受増益	0		0
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	92,534	556,911	649,445
一般正味財産期首残高	1,272,435	18,108,064	19,380,499
一般正味財産期末残高	1,364,969	18,664,975	20,029,944
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	57,500,000	0	57,500,000
指定正味財産期末残高	57,500,000	0	57,500,000
III 正味財産期末残高	58,864,969	18,664,975	77,529,944

正味財産増減計算書(2)ー①経常費用 事業費 内訳

	①事業費	1. 国際交流促進事業			2. 国際理解促進事業			3. 多文化共生促進事業			4. 国際村施設管理運営事業	②法人管理運営費		経常費用計
		(1)	(2)	(1)交流イベント開催・支援事業	(1)外国語講座の開催	(2)国際理解講座等の開催	(1)日本語教室運営支援事業	(2)生活相談業務実施事業	(3)情報収集提供事業	運営費				
事業別合計	43,543,256	4,214,144	4,214,144	0	9,422,088	5,501,931	3,920,157	8,012,024	676,092	5,750,789	1,585,143	21,895,000	8,963,225	52,506,481
役員報酬	1,351,200	0			1,351,200	1,351,200		0					1,351,200	2,702,400
給料手当支出	18,325,971	2,962,670	2,962,670		4,618,448	3,194,163	1,424,285	5,147,393		4,634,897	512,496	5,597,460	4,581,493	22,907,464
福利厚生費支出	3,400,672	729,782	729,782		1,209,266	501,568	707,698	773,622		699,570	74,052	688,002	1,142,975	4,543,647
旅費交通費支出	114,169	0	0		0		0	114,169	9,312	104,857				114,169
通信運搬費支出	637,632	17,300	17,300		42,325	0	42,325	401,662		36,100	365,562	176,345	780	638,412
減価償却費	35,752	0			0			35,752			35,752			35,752
消耗什器備品費支出	0	0			0	0		0			0			0
消耗品費支出	1,826,762	103,245	103,245		433,298	168,300	264,998	435,191	22,743	216,337	196,111	855,028	14,684	1,841,446
食糧費支出	103,598	12,502	12,502		46,685	38,430	8,255	40,091	34,008	6,083	0	4,320	10,527	114,125
修繕費支出	158,400	0			0			0				158,400	0	158,400
印刷製本費支出	244,310	0			0	0		244,310		6,710	237,600		25,920	270,230
燃料費	35,709	0			0			0				35,709		35,709
賃借料	461,360	0	0		121,460	121,460	0	116,160	1,875	385	116,160	223,740	509,135	970,495
手数料	37,460	0			16,720	10,010	6,710	4,020	1,875	385	1,760	16,720	715	38,175
保険料支出	102,024	0			0			44,154	44,154	0	0	57,870		102,024
諸謝金支出	2,225,336	0			1,582,686	1,468,000	114,686	642,650	559,000	38,000	45,650	0		2,225,336
租税公課	0	0											1,165,600	1,165,600
支払負担金	12,850	0			0			12,850	5,000	7,850			54,200	67,050
支払助成金	350,000	350,000	350,000		0			0						350,000
委託費	14,092,052	17,646	17,646		0			0				14,074,406	92,000	14,184,052
雑支出	27,999	20,999	20,999		0			0				7,000	13,996	41,995
備考		(1)各事業の開催 ワールド・サールの開催 音楽祭の開催 新年を祝う会			(1)英語・中国語・韓国語等の講座 フリースクール型講座 (英・中・韓・西・越・仏) 英語・中国語実践講座 (2)世界の料理教室、ワールドコミュニケーションラテ 英語弁論大会 器の会 料理教室			(1)日本語教室運営支援・地域行事参加 「やさしい日本語」研修の開催 (2)相談員、国際交流専門員の配置、文書の翻訳・通訳 生活相談窓口の設置、携帯電話での相談受付 コミュニティ通訳の派遣、自主勉強会の開催 (3)会報の発行・インターネット・ホームページ 生活ガイドブック等の配布、各種情報の多言語化						

(3) 財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書）に対する注記 R8. 3. 31

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

ア. 満期保有の目的の債券 償却原価法（定額法）によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

車輛運搬具、什器備品について、定額法によっている。

(3) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	23,330	0	0	23,330
投資有価証券	57,700,425	92,534	0	57,792,959
計	57,772,755	92,534	0	57,816,289

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
普通預金	23,330			—
投資有価証券	57,792,959	(57,500,000)	(292,959)	
計	57,816,289	(57,500,000)	(292,959)	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得金額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車輛運搬具	311,325	311,324	1
什器備品	931,814	896,060	35,754
合計	1,243,139	1,207,384	35,755

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価格	時 価	評価損益
新窓販 10 年利付国債 368 回	17,500,000	15,583,750	△1,916,250
東京電力パワーグリッド株式会社債第 49 回	40,000,000	39,596,000	△404,000
新窓販 10 年利付国債 368 回	400,000	356,200	△43,800
計	57,900,000	55,535,950	△2,364,050

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残 高	当期増加額	当期減少額	当期末 残 高	貸借対 照表上 の記載
・ 法人管理運営費並びに 事業費補助金	鶴岡市	0	19,567,000	0	19,567,000	—
・ 外国人相談窓口運営補 助金（在留管理庁）	鶴岡市	0	5,928,000	0	5,928,000	
・ 日本語教育地域コーデ ィネーター業務委託	山形県	0	420,000	0	420,000	
・ 特定求職者雇用開発助 成金	国	0	300,000	0	300,000	
計		0	26,215,000	0	26,215,000	

7. 重要な後発事象

特になし

8. その他

財務諸表の注記のうち、該当事項がないものについては、記載を省略している。

財務諸表の附属明細書は財務諸表の注記に記載のため省略している。

(4) 財産目録

財 産 目 録

令和8年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(資産の部)				
1. 流動資産				
	現金	手元保管	運転資金として	50,000
	預金	当座預金 鶴岡朝暘町郵便局	運転資金として	-
		普通預金 荘内銀行鶴岡東支店	運転資金として	22,157,368
	現金預金合計			22,207,368
	未収金	太平洋ビルサービス(株)、日本郵便(株)	戻し入れ額、販売手数料	3,030
		所得税	預かり金	408
		県国際交流協会協会	多文化共生事業謝金等	14,700
		"	日本語教育地域コーディネーター業務	420,000
	未収金合計			438,138
	流動資産合計			22,645,506
2. 固定資産				
基本財産				
	投資有価証券	新窓販10年利付国債第368回	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用	17,492,035
		東京電力パワーグリッド株式会社債		39,901,110
		新窓販10年利付国債第368回		399,814
	基本財産計			57,792,959
その他固定資産				
	車輜運搬具	小型除雪機	公益目的事業保有財産	35,755
	什器備品			1
	減価償却額	ノートPC 1台	公益目的事業保有財産	1
	△ 35750	デスクトップPC 1台	公益目的事業保有財産	35,750
	△ 1	ノートPC 1台	公益目的事業保有財産	1
	△ 1	ノートPC 1台	公益目的事業保有財産	1
		プロジェクター 1台	公益目的事業保有財産	1
	計 △35,752			
	什器備品合計			35,754
	固定資産合計			57,828,714
資 産 合 計				80,474,220
(負債の部)				
	未払金	(株)メコム、KDDI(株)	ひかり電話等利用料、携帯電話料金	37,152
		荘内銀行	クレジット月額利用料	2,200
		日本郵便	3月分ゆうメール	48,581
		(株)セロン東北	3月分警備業務委託料	29,700
		太平洋ビルサービス(株)	3月分施設維持管理業務委託料	484,000
		太平洋ビルサービス(株)、他	振込手数料	2,475
		(株)庄交コーポレーション	3月分清掃教務委託料	157,300
		太平洋ビルサービス(株)	消防設備点検委託料	175,065
		太平洋ビルサービス(株)、他	施設維持管理業務(時間外分)、他委託料	478,468
		鶴岡税務署	令和7年度分消費税及び地方消費税	614,800
		職員	旅費日当	9,312
		登録ボランティア	やさしい日本語協力金	4,000
		(株)モノタロウ	消耗品費	50,226
	未払金合計			2,093,279
	預り金	山形労働局	職員給与に係る雇用保険料	141,033
		住民税所得税	職員給与に係る住民税所得税	-145,908
		賛助会員 個人27名 法人10	令和8年度 賛助会費	235,000
		講座受講者等13名	令和8年度 講座受講料	597,160
		社会保険事務所	職員給与に係る社会保険料	23,712
	預り金合計			850,997
	流動負債合計			2,944,276
負 債 合 計				2,944,276
正 味 財 産 合 計				77,529,944